工作提示（一四五）
关于进一步做好商务领域疫情防控工作

[bookmark: _GoBack]为进一步做好本区商务领域疫情防控工作，根据《崇明区2022年元旦春节期间新冠肺炎疫情防控工作方案》、《关于进一步加强本市商务领域疫情防控工作的通知》（沪肺炎防控办〔2022〕45号）等文件精神，现就相关工作提示如下：
一、进一步提高思想认识，切实压实防控责任
要充分认清当前做好商务领域疫情防控工作的紧迫性重要性，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，始终保持如履薄冰的警醒、连续作战的韧性、恪尽职守的担当，从严从紧、从实从细抓好商务领域疫情防控各项工作。要建立健全“区镇联动、条包块管、条块结合、属地推进”工作机制，区镇两级疫情防控工作领导小组要将本辖区内商务领域疫情防控作为当前工作的重要任务之一，统筹部署商务领域疫情防控相关工作。区经委要落实商贸行业管理职责，加强商务领域疫情防控工作的宣传发动和督促推进。区市场监管局、区城管执法局等相关部门要发挥各自职能优势协同推进。各乡镇要切实履行属地责任，统筹抓紧抓实辖区内商场、超市、批发市场、菜场等重点领域和场所的疫情防控工作。
二、进一步细化防控措施，严格落实落细落到位
严格落实本区商务领域疫情防控各项措施，把好进门入场关、清洁消毒关、人员管理关、场所限流关、进口冷链食品索证验证关。加强入口管理，各企业主体或市场管理方要严格落实主体责任，分开设置入口和出口，落实专人加强入口查验管理（包括地下停车场入口等），配合落实健康监测人员“六不得”原则，严禁“黄码”人员入内，及时分流限流。加强人员管理，严格落实员工、顾客、来访人员佩戴口罩、检测体温、查验健康码等措施，加强工作人员健康监测和核酸检测。加强环境管理，各类商务领域场所要保持室内空气流通，定期对公共场所和卫生间、电梯间等设施设备开展清洁消毒，配备必要的免洗手消毒液等防护物资。加强活动管理，各商务领域场所要坚持“非必要不举办”聚集性活动，对确需举办的要细化疫情防控方案，鼓励支持开展形式多样的线上活动。
三、进一步推进疫苗接种，确保商务领域应种尽种
区经委要牵头卫健、疾控、市场监管、城管执法等部门，依托各乡镇、园区属地力量,积极支持和加快推进商务领域重点场所从业人员疫苗接种，还没有完成全程接种的要尽快完成，已完成全程接种的且满6个月以上的要尽快完成加强免疫接种。区经委要会同区市场监管局、区城管执法局等部门加强商务领域尤其是重点场所从业人员的宣传发动和督促推进，指导和督促属地乡镇、园区组织相关人员进行接种。各乡镇、园区要切实履行属地责任，统筹辖区资源维护好现场秩序，组织发动属地企业和个人接种，确保在春节前做到应种尽种。
四、进一步加强督查整改，完善闭环管理机制
要建立健全“发现问题-督促整改-回头看”闭环管理机制，落实好商务以及文体旅、金融等领域疫情防控重点单位检查指导工作（具体分工见附件）。区经委要落实好商务领域疫情防控督查检查牵头抓总工作，市场监管、城管执法等部门和属地乡镇要根据各自职责做好相关场所检查，确保各项防控措施落到实处。各责任单位对检查出现的问题要及时通报给各乡镇和相应企业主体，督促乡镇、园区和相应企业主体举一反三，加强整改，及时开展“回头看”，确保发现问题整改落实到位。区疫情防控组织监察组要加强对全区各重点场所疫情防控落实情况的检查暗访，杜绝发现问题再次出现。

附件：崇明区疫情防控工作重点单位检查责任分工表

区疫情防控工作领导小组办公室
                              2022年1月16日

附件

崇明区疫情防控工作重点单位检查责任分工表
	序号
	类  别
	责任单位

	1
	重点商场超市7个：万达广场、联华西门里、八一广场、苏宁电器南门店、国美电器南门店、华联超市东门店、农工商超市46店
	区经委、区供销社

	2
	各类餐饮单位
	区经委

	3
	乡镇超市、集贸市场
	各乡镇落实属地责任，区经委负责督查

	4
	文化休闲娱乐场所
	区文旅局

	5
	各银行网点及其他金融机构
	区财政局

	6
	各体育场馆
	区体育局

	7
	其他各类商业设施
	各乡镇（市场监管所、城管执法中队）落实属地责任，区经委负责督查

1